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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na řízení lidských zdrojů v projektech korporátní

společnosti. Cílem bylo analyzovat řízení lidských zdrojů v projektech korporátní

společnosti, definovat problémy při plánování lidských zdrojů a navrhnout řešení

problémů. Vyhodnocení probíhalo analýzou projektové metodiky společnosti

v porovnání s metodikou PRINCE2, z které společnost vychází. Následně byla

porovnána data disponibility lidských zdrojů a časový plán lidských zdrojů na realizaci

projektů. Výsledkem analýzy získaných dat je nedostatečná časová disponibilita

lidských zdrojů, která je způsobena neefektivním plánování a řízení lidských zdrojů.

V závěru je doporučeno zavést model, který umožní zdokonalení plánování a řízení

lidských zdrojů na realizaci projektů. Díky zavedení modelu se eliminuje nedostatečná

disponibilita lidských zdrojů na projekty.

Klíčová slova

Projektové řízení, PRINCE2, Plánování lidských zdrojů, Řízení lidských zdrojů, Vedení

týmu, Organizační struktury

Abstract

This diploma thesis is focused on human resources management in projects of the

corporate company. The aim was to analyze human resource management in the

corporate company projects, define problems in human resource planning and

propose the solution to the problems. The evaluation was performed by analyzing the

company's project methodology in comparison with the PRINCE2 methodology, on

which the company is based. Subsequently, the data on the availability of human

resources and the time schedule of human resources were compared. The result of the

analysis of the obtained data is insufficient time availability of human resources, which

is caused by inefficient planning and management of human resources. In conclusion,

it is recommended to introduce a model that will improve the planning and

management of human resources in projects. Thanks to the introduction of the model,

insufficient availability of human resources for projects is eliminated.

Key words

Project management, PRINCE2, Human resources planning, Human resources

management, Team management, Organizational structures
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Úvod

Projektový management se stává stále významnějším oborem, který využívá většina

firem. Je to dáno rychle se měnícím prostředím, které přináší mnoho změn. Projektový

management dokáže na změny rychle reagovat. Cílem DP je analyzovat řízení lidských

zdrojů v projektech korporátní společnosti, definovat problémy při plánování lidských

zdrojů a navrhnout řešení problémů.

Zaměříme se na plánování lidských zdrojů, protože jsou jedním z hlavních faktorů,

které ovlivňují projekt. Lidé mohou projekt ovlivnit ať už svou kvalifikací, dovednostmi

a znalostmi, ale také časovou dostupností vzhledem k vytíženosti své liniové práce,

nebo práce na jiném projektu.

V teoretické části nejdříve definujeme jednotlivé pojmy, postupy a praktiky

projektového managementu. Dále přiblížíme projektové metody, dle kterých lze

projekt řídit. Následně se zaměříme na metodiku PRINCE2. Metodiku PRINCE2

analyzujeme podrobněji, protože právě tato metodika je využívána v zkoumané

společnosti a bude tedy sloužit jako východisko pro následnou komparaci v praktické

části.

Po obecném představení metodiky PRINCE2 se zaměříme konkrétně na plánovaní

lidských zdrojů a budeme zkoumat, jaké metody, postupy a doporučení zmiňuje

literatura v této oblasti. Tyto získané informace využijeme v praktické části při

komparaci.

Metodologie

Pro praktickou část diplomové práce budeme využívat především obsahovou analýzu

a následnou komparaci. Obsahovou analýzu využijeme při zkoumání firemních

metodik a postupů, které se týkají projektového řízení a především plánování lidských

zdrojů na projekty. Na základě této analýzy použijeme komparativní metody k nalezení

shod a rozdílů mezi metodikou PRINCE2 a projektovým řízení v dané společnosti. Díky

této komparaci zjistíme, jestli byla metodika PRINCE2 implementována správným

způsobem a společnost se metodikou opravdu řídí.

V další části bude provedena kvantitativní analýza. Analyzujeme získaná data, která

vyjadřují potřebu lidských zdrojů na projekty a časovou dostupnost lidských zdrojů.

K získání dat budou osloveni projektoví manažeři, kteří vyplní tabulku v programu

Excel. V tabulce doplní projektový manažer své jméno, o jaký se jedná projekt, jméno

požadovaného zaměstnance, typ práce, kterou bude vykonávat a časový plán

v hodinách v jednotlivých měsících pro rok 2020. Na základě výstupů od projektových

manažerů, budou sestaveny tabulky, které budou zaslány jednotlivým liniovým

manažerům. V tabulce budou uvedeni zaměstnanci, kteří budou součástí některého
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z projektových týmů v roce 2020. Liniový manažeři následně vyplní disponibilitu

jednotlivých zaměstnanců v hodinách na měsíc. Získaná data budeme dále analyzovat

a porovnávat. Nejdříve porovnáme data plánu a disponibility z pohledu jednotlivých

projektů. Dále vybereme nejvytíženější zaměstnance a budeme analyzovat jejich

časovou disponibilitu a plánovaný čas na realizaci projektů.

Pokud zjistíme, že disponibilita lidských zdrojů je nižší než plánovaná časová

vytíženost lidských zdrojů, budeme hledat možnosti, jak efektivněji lidské zdroje

plánovat a řídit. Následně vybereme řešení, které by bylo vhodné implementovat do

společnosti.
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1 Projektový management

Pojem projekt bude ústředním bodem celé diplomové práce, proto nyní uvedeme jeho

definici. „Projekt je určité krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací znalostí

a metod, jehož účelem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor

předmětů, služeb nebo jejich kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů.“

(SVOZILOVÁ, 2011, str. 19)

Projekt má pět charakteristik, které si nyní uvedeme a následně vysvětlíme.

• Změna

• Dočasnost

• Multifunkčnost

• Unikátnost

• Nejistota

Změna je charakteristická, protože právě projekty jsou prostředky k představení změn.

Dočasnost vyjadřuje nutnost určení začátku a konce projektu. Multifunkčnost je dána

především různorodostí členů týmu, kteří pochází z různých částí organizace. Protože

nelze najít projekt, který by byl úplně totožný s jiným, je pro projekt charakteristickým

znakem unikátnost. Právě unikátnost je zdrojem nejistoty, kdy se nelze jen učit z chyb

v jiných projektech, ale nastávají pro nás nová rizika (nejistoty). (TURLEY, 2010)

Nyní se krátce podíváme na historii projektového managementu obecně.

O projektovém řízení jako oblasti managementu včetně profese projektového

manažera, se začíná hovořit až po druhé světové válce, je to tedy obor poměrně mladý.

To však neznamená, že dříve projektové řízení neexistovalo. V dřívějších dobách mělo

však rozdílný charakter už jen proto, že projektový management byl značně pomalejší,

a to především kvůli komplikované komunikaci na delší vzdálenosti. Omezení časem

tedy nebylo tak významné jako dnes. Jako druhý rozdíl autoři uvádí omezenost zdroji,

kdy především na lidské zdroje byl jiný pohled. Dříve se jako lidské zdroje využívali

například nevolníci, dnes samozřejmě musíme volit jiný přístup. Pro současné projekty

je právě omezení časem a zdroji základní kritérium. (DOLEŽAL, MÁCHAL, & LACKO, 2012,

str. 22)

Právě na toto omezení poukazuje projektový Trojimperativ. Projekt je definován třemi

hlavními charakteristikami. U různých autorů můžeme najít rozdílné pojmy, které

aspekty definují. Například Svozilová (SVOZILOVÁ, 2011, str. 23) popisuje Trojimperativ

jako čas, náklady a dostupnost zdrojů. Zároveň přidává předmět projektů, který je

středobodem Trojimperativu Pokud se podíváme na metodiku IPMA, kolektiv autorů

(DOLEŽAL, MÁCHAL, & LACKO, 2012) uvádí jako veličiny Trojimperativu čas, zdroje

a výsledky. Rosenau (ROSENAU, 2000, stránky 19-20) používají pojmy jako čas, náklady

a provedení. Přestože autoři používají rozdílné pojmy, vyjadřují stejnou informaci.
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V Projektovém Trojimperativu je tedy definováno omezení časem, který je dán jak pro

ukončení projektu, tak pro jednotlivé fáze dané časovým harmonogramem. Dále se

jedná o omezení zdroji neboli náklady, které mohou být na projekt vynaloženy.

Poslední charakteristika je provedení projektu, jak bude finální produkt vypadat, jaké

bude mít charakteristiky, kvalitu apod. Tyto tři charakteristiky by měly být v rovnováze

po celou dobu projektu – platí, že se charakteristiky navzájem ovlivňují.

Projektový management se začal rozvíjet jako nástroj realizace změn, právě kvůli


[…]


manažera. Liniový manažer má samozřejmě do tohoto prostředí přístup a manažeři se

spolu mohou domlouvat efektivněji. Při použití programu Excel by byla přímá

komunikace možná jen využívání komentářů. Protože manažeři nemají navzájem do

souborů přístup, bylo by vhodné pravidelné zasílání reportů, alespoň jednou měsíčně.

Další výhodou modelu je automatické zasílání reportů. Zaměstnancům bude odeslán

každý týden přehled činností, na které jsou přiřazeni a stav řešení. V programu Excel

nejsou konkrétní úkoly zaznamenávány.

Doposud jsem zmiňovala jen výhody modelu. Jednu poměrně velkou výhodu má však

i použití programu Excel. Tou výhodou je implementace systému. Program Excel je

velmi dostupný, všeobecně známý a zaměstnanci s ním běžně pracují, a proto není

potřeba žádné zaškolení uživatelů. Zároveň je to jen drobná změna, která by byla

uvedena v metodice projektového řízení společnosti.
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Přesto, že implementace u modelu je komplikovanější, jeho použití je vhodnější. Velmi

výrazně usnadní a především zefektivní plánování a řízení lidských zdrojů. Konkrétní

důvody byly uvedeny v odstavcích výše. Model je velmi komplexní a kromě plánování

a řízení lidských zdrojů do něj lze převést i ostatní oblasti řízení projektů. Umožňuje

větší propojenost a přehlednost, díky kterým bude řízení projektů efektivnější.
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Závěr

Tématem této diplomové práce bylo plánování lidských zdrojů na projekty v korporátní

společnosti. Protože metodika společnosti pro řízení projektů čerpá z metodiky

PRINCE2, popsali jsme v teoretické části tuto metodiku. Následně jsme porovnaly

rozdíly metodiky PRINCE2 po přizpůsobení metodiky zkoumané společnosti

s původní metodikou PRINCE2. Analýzou jsme nenašli žádné pochybení v

implementaci metodiky PRINCE2 do společnosti. Metodika PRINCE2 apeluje na

dodržování sedmi principů, na kterých staví. Společnost tyto principy neporušuje.

Jeden z principů je přizpůsobení metodiky společnosti a projektu. Tento princip

společnost plně splňuje právě drobnými úpravami v metodice PRINCE2. Jednou

z úprav je například přidání role garanta, která je ve společnosti důležitá vzhledem ke

schvalovacím procesům.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat řízení lidských zdrojů v projektech korporátní

společnosti, definovat problémy při plánování lidských zdrojů a navrhnout řešení

problémů. V práci byla provedena analýza projektového řízení se zaměřením na lidské

zdroje. Zkoumali jsme jaký je plán lidských zdrojů na projekty v roce 2020 tvořený

projektovými manažery. Tato data jsme porovnávali s disponibilitou lidských zdrojů,

která byla uvedena liniovými manažery jednotlivých zaměstnanců. Již ze souhrnných

dat, celkového počtu plánovaných hodin a počtu disponibilních hodin bylo zřejmé,

že disponibilita bude nedostatečná. Data jsme následně zkoumali detailněji. Při

analýze dat z pohledu projektů jsme zjistili, že u 20 z 46 projektů je nedostatečná

časová disponibilita. Jedná se tedy téměř o polovinu projektů, které mají problém

s dostupností lidských zdrojů. Při analýze dostupnosti jednotlivých zaměstnanců

zařazených na projekty jsme identifikovali 167 zaměstnanců, u kterých je časová

disponibilita nedostatečná. Celkový počet zaměstnanců pracujících na projektech je

400, téměř polovina z nich nemá dostatečnou časovou disponibilitu pro práci na

projektech. U některých zaměstnanců se jedná samozřejmě jen o jednotky hodin.

Zjistili jsme však, že u 44 % zaměstnanců rozsah plánované práce překračuje jejich

roční časový fond i po započítání 150 hodin roční přesčasové práce.

Díky analýze dat o plánování lidských zdrojů a jejich časové disponibilitě jsme

definovali problém, který spočívá v nedostatečném plánování a řízení lidských zdrojů,

které způsobuje přetíženost jednotlivých zaměstnanců a následné komplikace

s dokončením projektů.

Navrženy byly dva způsoby řešení. První způsob je zaznamenávání plánů lidských

zdrojů na projekty, časovou disponibilitu a skutečnou práci do programu Excel. Toto

řešení má však několik nedostatků. Jedním z nedostatků je například nemožnost

propojení s ostatními dokumenty používanými při plánování a řízení lidských zdrojů.

Je zde také komplikovaná a neefektivní komunikace mezi projektovým a liniovým

manažerem. Výhodou tohoto řešení je však snadná implementace. Druhou možností
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je využití modelu, který je v současnosti připravován pro mateřskou společnost. Tento

model je komplexní a umožňuje nejen snadné a efektivní plánování lidských zdrojů,

ale i následné řízení. Nyní uvedeme několik příkladů, které usnadňují plánování a řízení

lidských zdrojů při použití tohoto modelu. Při tvoření plánu lze přímo přiřazovat úkoly,

včetně časové náročnosti jednotlivým zaměstnancům. Do systému má přístup jak

projektový tak liniový manažer, okamžitě tedy vidí změny. Liniový a projektový

manažer spolu mohou přímo v systému komunikovat. Je zde také podpora pro

zaměstnance, která spočívá v automatických pravidelných reportech jejich úkolů.

Nevýhodou tohoto modelu je však komplikovanější implementace. Při implementaci

je nutná instalace software, proškolení uživatelů a výrazná změna v metodice

společnosti.

Po zvážení všech výhod a nevýhod obou řešení se jeví jako nejvhodnější využití

modelu, který je připravovaný pro mateřskou společnost. Tento model je komplexní

a umožní efektivní plánování a řízení lidských zdrojů, které povede k úspěšnému řešení

projektů.
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