I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení lidských zdrojů v projektech korporátní společnosti
Jméno autora: Bc. Michaela Reicheltová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené s analýzou personálního zabezpečení projektů vybrané společnosti je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné s menšími výhradami. Tématem a cílem práce je analýza řízení lidských zdrojů v projektech korporátní společnosti, jenže obsahem práce je hlavně analýza plánování lidských zdrojů, což je jen jedna z oblastí řízení lidských zdrojů. Vymezení řízení lidských zdrojů je redukováno na plánování lidských zdrojů (viz kapitola 2, resp. kapitola 2.2), což je nedostatečné. Nebo je nevhodně definován název a cíl práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení založený na odborné literatuře, projektových metodikách a interních materiálech je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zásadní příležitostí pro zlepšení je odborný výklad, který by měl být založen na odborném jazyce a odborných termínech. Formulace jako „pojem projekt bude ústředním bodem celé diplomové práce, proto nyní uvedeme jeho definici“ jsou nevyhovující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Příležitostí pro zlepšení je celková formální úprava textu (zejména nadpisů, odstavců, tabulek, obrázků a grafů) stejně jako práce s odborným jazykem. Hlavní kapitoly mají začínat na nové stránce. Zdroj tabulky, obrázku nebo grafu nemá být součástí titulku. Odkazy na tabulky, obrázky a grafy v textu nejsou správné (viz například „V tabulce Obrázek 13...“). Některé obrázky jsou nečitelné. Mezery mezi odstavci nejsou jednotné. Použitý jazyk by měl být odborný, včetně jednotné odborné terminologie. Není vhodné používat první osobu množného čísla nebo budoucí čas pro něco, co už je nebo bylo.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, ovšem citování by vyžadovalo zlepšení. Bibliografické odkazy a citace by měly být v souladu s normou, zejména by měly být správné a jednotné. Psát odkazy stylem (DOLEŽAL, MÁCHAL, & LACKO, 2012, stránky 22-23) nebo (DOLEŽAL, MÁCHAL, & LACKO, 2012, str. 22) je špatně. Proč velká písmena? Proč jednou „stránky“ a jinde „str.“?

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala řízení lidských zdrojů v projektech korporátní společnosti se snahou definovat problémy při plánování lidských zdrojů a navrhnout řešení problémů.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami (viz výše). Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k diskusi:

- Jaký je rozdíl mezi metodologií, metodikou a metodou (viz vymezení metodologie v úvodu práce)?
- Které jiné aktivity kromě plánování lidských zdrojů mohou být součástí řízení lidských zdrojů v projektech korporátní společnosti?

Datum: 3.6.2020

Podpis: